
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO

COPIA

Ufficio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 279
del 04-09-2019

Oggetto:EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA PARROCCHIALE
DELL'INFANZIA "SAN SEBASTIANO MARTIRE" DI BOSARO

Premesso che:

- il principio di sussidiarietà orizzontale vigente nell’ordinamento giuridico invita le
amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento
di compiti e funzioni ad esse assegnati, così come sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della
Costituzione;

- detto principio di sussidiarietà è sancito, altresì, dal comma 3, lettera a), dell’articolo 4 della legge
15 marzo 1997, n. 59 nell’ambito dei compiti e funzioni attribuite, in particolare, agli enti locali,
“con l'attribuzione della generalità dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle
province …, attribuendo le responsabilità pubbliche anche al fine di favorire l'assolvimento di
funzioni e di compiti di rilevanza sociale da parte delle famiglie, associazioni e comunità, alla
autorità territorialmente e funzionalmente più vicina ai cittadini interessati;

- l’articolo 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che “I Comuni e le Province sono titolari di
funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il
principio di sussidiarietà. I Comuni e le Province svolgono le loro funzioni anche attraverso le
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle
loro formazioni sociali”;

- l’articolo 12 della Legge 241/90 prevede che “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi
ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le
amministrazioni stesse devono attenersi”;

Vista la nota assunta a prot. 1560 del 01.04.2019 con la quale la Scuola Parrocchiale dell’Infanzia
“San Sebastiano Martire” di Bosaro chiedeva l’erogazione di un contributo per il progetto infanzia,

Determinazione n. 279 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 279

il quale prevede di dare un riscontro, in termini di servizio, ai bambini e alle famiglie in particolari
situazioni di fragilità/adeguamento alle complessità sociali/dinamiche demografiche;

Richiamato il vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, sussidi, contributi e per
l'erogazione di altri interventi economici a persone ed Enti Pubblici e privati, approvato con
deliberazione di C.C. n. 53 del 28.10.2009, e, in particolare l'art. 13, che attribuisce alla Giunta
Comunale il compito di assegnare e quantificare eventuali contributi per iniziative realizzate da
soggetti terzi;

Rilevato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 29.07.2019, si è ritenuto di disporre
l’assegnazione alla Scuola dell’Infanzia Parrocchia San Sebastiano Martire di Bosaro della somma
di € 1.000,00 quale contributo anno 2019, autorizzandone la liquidazione;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa del citato contributo per la
somma di € 1.000,00 ed alla contestuale liquidazione;

Considerato che la somma medesima è assoggettata alla ritenuta d’imposta pari al 4%;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l’art. 107 del D.lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto il Decreto Sindacale di nomina di Responsabile dell’Area Segreteria-Ragioneria;

DETERMINA

che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento;1.

di impegnare e liquidare, per le motivazioni descritte in narrativa, a favore della Scuola2.
Parrocchiale dell’Infanzia San Sebastiano Martire di Bosaro il contributo di € 1.000,00, con
imputazione al capitolo Capitolo 420/ 0 CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE GESTITE
DA PRIVATI O ORDINI RELIGIOSI, codice bilancio 04.01-1.04.03.99.999, del Bilancio
2019 che presenta la dovuta disponibilità;

di dare altresì atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento3.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte
del responsabile dell’area contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 267 del
18 agosto 2000;

di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online del Comune avviene nel rispetto4.
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dalla vigente normativa
in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili;

di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle5.
disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013) nell'apposita sezione
“Amministrazione trasparente” - sezione “Provvedimenti” - sottosezione “Provvedimenti
dei Dirigenti”;

Determinazione n. 279 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 279

di dare, infine, atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui6.
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990.

Determinazione n. 279 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 279

Il Responsabile

F.to Breggiè Eleonora

Determinazione n. 279 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO



N. 279

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 04-09-2019.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   173 del 04-09-2019  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 04.01-1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Capitolo        420 Articolo       CONTRIBUTI A SCUOLE MATERNE GESTITE DA PRIVATI O ORDINI RELI GIOSI
Causale EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA SCUOLA PARROCCHIALE DELL'INFANZIA "SAN

SEBASTIANO MARTIRE" DI BOSARO

Importo  2019 €.                            1.000,00

Beneficiario        93   PARROCCHIA DI SAN SEBASTIANO MARTIRE

Il Responsabile
F.to Dr.ssa Breggiè Eleonora

Determinazione n. 279 del 04-09-2019  - COMUNE DI BOSARO


